
 
REPUBLIQUE FRANÇAISE 

DEPARTEMENT DU BAS-RHIN 
 

COMMUNECOMMUNECOMMUNECOMMUNE    

DEDEDEDE    

SOULTZSOULTZSOULTZSOULTZ----LESLESLESLES----BAINSBAINSBAINSBAINS 
 

 
 

Tel : 03-88-38-10-24 
Fax : 03-88-38-06-87 

 
 

Nombre de membres du Conseil 
Municipal élus : 

15 
 
 

Nombre de membres qui se 
trouvent en fonction : 

13 
 
 

Nombre de membres présents ou 
représentés à la séance : 

12 

EXTRAIT DU PROCES-VERBAL 
DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 

 
 
 
Séance du 30 mars 2012 
 
L’an deux mille douze 
 
Le trente mars  
 
le Conseil Municipal de la Commune de SOULTZ-LES-BAINS, étant 
réuni en session ordinaire, au lieu habituel de ses séances  après 
convocation légale, sous la présidence de M. le Maire Guy SCHMITT 
 
Etaient présents : 
 
M. Guy SCHMITT , Maire 
MM. Charles BILGER, Matthieu MOSER et Gilles MONTEILLET , 
Adjoints 
 
MM. Antoine DISS, Roger JACOB, Jean-Claude REGIN , Alain 
ROTH et Jean Louis VELTEN   
 
Absents excusés : 
MM. Jean-Luc KLUGESHERZ, Daniel REISSER et Mme Danielle 
ZERR  
 
 
Absents non excusés :  
M. Jean-Paul VOGEL 
 
Procurations : 
M. Jean-Luc KLUGESHERZ  pour le compte de M. Guy SCHMITT  
M. Daniel REISSER pour le compte de M. Gilles MONTEILLET 
Mme Danielle ZERR pour le compte de M. Antoine DISS 

____________________________________________________________________________________________ 
N° 01/02/2012 APPROBATION DU PROCES-VERBAL DES DELIBERATIONS  

DE LA SEANCE ORDINAIRE DU CONSEIL MUNICIPAL DU 2 DECEMBRE 2011 
 
VOTE A MAIN LEVEE  
POUR :   12 
CONTRE :   0 
ABSTENTION : 0 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 
 
VU la loi N°82-313 du 2 mars 1982 modifiée et complétée par la loi N° 82-623 du 22 juillet 1982 relative aux droits 
et libertés des régions, départements et communes 
 
ET APRES en avoir délibéré, 

APPROUVE  
 
le procès-verbal des délibérations de la  séance ordinaire du 2 décembre 2011 
 
 
 
 



N° 02/02/2012 APPROBATION DU PROCES-VERBAL DES DELIBERATIONS  
DE LA SEANCE ORDINAIRE DU CONSEIL MUNICIPAL DU 18 JANVIER 2012 

 
VOTE A MAIN LEVEE  
POUR :   12 
CONTRE :   0 
ABSTENTION : 0 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 
 
VU la loi N°82-313 du 2 mars 1982 modifiée et complétée par la loi N° 82-623 du 22 juillet 1982 relative aux droits 
et libertés des régions, départements et communes 
 
ET APRES en avoir délibéré, 

APPROUVE  
 
le procès-verbal des délibérations de la  séance ordinaire du 18 janvier 2012 
 

N° 03/02/2012 DESIGNATION D’UN CORRESPONDANT INFORMATIQUE ET LIBERTES 
 
 
VOTE A MAIN LEVEE  
POUR :   12 
CONTRE :   0 
ABSTENTION : 0 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 
VU le courrier adressé par la Commission Nationale de l’Information et des Libertés (CNIL), en date du 
22 novembre 2011, relatif à la désignation d’un Correspondant Informatique et Libertés 
 
VU le courrier adressé par la Commission Nationale de l’Information et des Libertés (CNIL), en date du 
9 mars 2012, relatif à la désignation de M. Antoine DISS comme Correspondant Informatique et Libertés 
 
 
 
 
CONSIDERANT  que le fait de désigner un correspondant permet de bénéficier d’un accès personnalisé 
aux services de la CNIL. 
 
CONSIDERANT  que la CNIL est une source de sécurité informatique 
 
CONSIDERANT  que la désignation d’un correspondant est la preuve d’un engagement éthique et 
citoyen pour notre Commune et qu’il permet de bénéficier d’un allègement considérable des formalités 
administratives 
 
CONSIDERANT  que le correspondant désigné ne devrait être un Conseiller Municipal afin d’éviter que 
les fonctions ou le statut ne soit susceptible de provoquer un conflit d’intérêt. 

 
 

DESIGNE 
 
 
 
M. Jean HUBER, Correspondant Informatique et Libertés pour la Commune de Soultz-les-Bains. 
 



N° 04/02/2012 COMPTE DE GESTION DE L’EXERCICE 2011 
 
 
VOTE A MAIN LEVEE  
POUR :   12 
CONTRE :   0 
ABSTENTION : 0 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales 
 
VU la loi N°82-313 du 2 mars 1982 modifiée et complétée par la loi N° 82-623 du 22 juillet 1982 relative aux droits 
et libertés des régions, départements et communes 
 
VU la présentation du compte de gestion de l’exercice 2011 
 
APRES en avoir délibéré 
 

APPROUVE  
 

le Compte de Gestion de Madame le Percepteur, de l’exercice  2011 qui est arrêté ainsi : 
 

 

LIBELLE 

FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT ENSEMBLE 

DEPENSES 
ou 

DEFICIT 

RECETTES 
ou 

EXCEDENT 

DEPENSES 
ou 

DEFICIT 

RECETTES 
ou 

EXCEDENT 

DEPENSES 
ou 

DEFICIT 

RECETTES 
ou 

EXCEDENT 

Résultats reportés - € 38 000,00 € 47 985,99 € - € 47 985,99 € 38 000,00 € 
Opérations de l’Exercice 428 759,14 € 519 719,08 € 333 905,02 € 299 995,14 € 762 664,16 € 819 714,22 € 
TOTAUX 428 759,14 € 557 719,08 € 381 891,01 € 299 995,14 € 810 650,15 € 857 714,22 € 
TOTAUX CUMULES 428 759,14 € 557 719,08 € 484 891,01 € 474 760,95 € 913 650,15 € 1 032 480,03 € 
RESULTATS    128 959,94 € -81 895,87 €     47 064,07 € 

 

N° 05/02/2012 COMPTE ADMINISTRATIF DE L’EXERCICE 2011 
 BUDGET PRINCIPAL 

 
 
VOTE A MAIN LEVEE  
POUR :   12 
CONTRE :   0 
ABSTENTION : 0 
(Monsieur le Maire n’a pas 
participé au vote) 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales 
 
VU la loi N°82-313 du 2 mars 1982 modifiée et complétée par la loi N° 82-623 du 22 juillet 1982 relative aux droits 
et libertés des régions, départements et communes 
 
VU la présentation en séance du compte administratif de l’exercice 2011 
 
APRES en avoir délibéré 
 
 



 

APPROUVE  
 
 
le Compte de Administratif  de l’exercice  2011 qui est arrêté ainsi 
 

 

LIBELLE 

FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT ENSEMBLE 

DEPENSES 
ou 

DEFICIT 

RECETTES 
ou 

EXCEDENT 

DEPENSES 
ou 

DEFICIT 

RECETTES 
ou 

EXCEDENT 

DEPENSES 
ou 

DEFICIT 

RECETTES 
ou 

EXCEDENT 

Résultats reportés - € 38 000,00 € 47 985,99 € - € 47 985,99 € 38 000,00 € 
Opérations de l’Exercice 428 759,14 € 519 719,08 € 333 905,02 € 299 995,14 € 762 664,16 € 819 714,22 € 
TOTAUX 428 759,14 € 557 719,08 € 381 891,01 € 299 995,14 € 810 650,15 € 857 714,22 € 
Restes à réaliser     103 000,00 € 174 765,81 € 103 000,00 € 174 765,81 € 
TOTAUX CUMULES 428 759,14 € 557 719,08 € 484 891,01 € 474 760,95 € 913 650,15 € 1 032 480,03 € 
RESULTATS    128 959,94 € -10 130,06 €     118 829,88 € 

 
 

N° 06/02/2012 AFFECTATION DU RESULTAT D'EXPLOITATION DE L’EXERCICE 2011 
 
VOTE A MAIN LEVEE  
POUR :   12 
CONTRE :   0 
ABSTENTION : 0 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales 
 
VU la loi N°82-313 du 2 mars 1982 modifiée et complétée par la loi N° 82-623 du 22 juillet 1982 relative aux droits 
et libertés des régions, départements et communes 
 
APRES AVOIR ENTENDU  ce jour le compte administratif de l'exercice 2011 ainsi que le compte de gestion de 
l'exercice 2011 
 
STATUANT  sur l'affectation du résultat de fonctionnement de l'exercice 2011 
 
CONSTATANT QUE  le compte administratif présente un excédent de fonctionnement de 128 959,94 Euros  
 
 
APRES en avoir délibéré 
 
 

DECIDE 
 
 
d'affecter le résultat de l'exploitation 2011 comme suit : 
 
 
 Affectation en réserve en investissement (1068) :     10 130,06 euros 

Affectation de l’excédent de fonctionnement en réserve en fonctionnement ( 002) : 118 829,88  euros 
 
 
 
 
 



N° 07/02/2012 APPROBATION DU BUDGET PRIMITIF ANNEE 2012 
 
 
VOTE A MAIN LEVEE  
POUR :   12 
CONTRE :   0 
ABSTENTION : 0 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 

APRES en avoir délibéré, 
 
 

APPROUVE 
 
 
Le BUDGET PRINCIPAL de  l’exercice 2012 qui se  présente comme suit: 
 

 

LIBELLE 

FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT ENSEMBLE 

DEPENSES 
ou 

DEFICIT 

RECETTES 
ou 

EXCEDENT 

DEPENSES 
ou 

DEFICIT 

RECETTES 
ou 

EXCEDENT 

DEPENSES 
ou 

DEFICIT 

RECETTES 
ou 

EXCEDENT 

Résultats reportés - € 118 829,88 € 81 895,87 € - € 81 895,87 € 118 829,88 € 
Opérations de 
l’Exercice 574 033,88 € 455 204,00 € 653 467,73 € 663 597,79 € 1 227 501,61 € 1 118 801,79 € 
TOTAUX 574 033,88 € 574 033,88 € 735 363,60 € 663 597,79 € 1 309 397,48 € 1 237 631,67 € 
Restes à réaliser     103 000,00 € 174 765,81 € 103 000,00 € 174 765,81 € 
TOTAUX CUMULES 574 033,88 € 574 033,88 € 838 363,60 € 838 363,60 € 1 412 397,48 € 1 412 397,48 € 

 

N° 08/02/2012 FISCALITE DIRECTE LOCALE - DECISION EN MATIERE DE    
  DETERMINATION DES TAUX D’IMPOSITION POUR L’ANNEE 2012 
 
 
VOTE A MAIN LEVEE  
POUR :   12 
CONTRE :   0 
ABSTENTION : 0 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 

 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales 
 
VU la loi N°82-313 du 2 mars 1982 modifiée et complétée par la loi N° 82-623 du 22 juillet 1982 relative aux droits 
et libertés des régions, départements et communes 
 
VU les taux votés au titre de l’exercice 2011 à savoir, 
 

- TAXE D’HABITATION                   15,29  % 
   - FONCIER BATI                                   9,10  % 
   - FONCIER NON BATI                       32,76 % 
   - CFE                                                    17,94 % 
CONSIDERANT D’UNE PART que les taux appliqués dans les rôles en 2012 permettent d’assurer l’équilibre 
budgétaire de l’année à venir 
 
 



CONSIDERANT D’AUTRE PART  que les projets d’investissement à venir de la Commune, en particulier les 
travaux d’aménagement de la traverse nous conduisent à augmenter de 2,5  % les taux d’imposition communale 
 
CONSIDERANT  que les taux de la Commune de SOULTZ-LES-BAINS se situent dans la moyenne régionale et 
des autres communes de la Communauté de Commune de la Région de Molsheim-Mutzig  
 
APRES en avoir délibéré 
 
 

APPROUVE 
 
les taux d’imposition pour l’exercice 2012, majoré de 2,5 %, soit 
 
 
   - TAXE D’HABITATION                    15,67 % 
   - FONCIER BATI                                   9,33 % 
   - FONCIER NON BATI                       33,58 % 
   - CFE                                                     18,39 % 
 
 

N°09/02/2012 REVISION DES TARIFS DES SERVICES PUBLICS LOCAUX 
  TARIFS APPLICABLES A COMPTER DU 1 erJUIN 2012 
 
VOTE A MAIN LEVEE 
POUR :   12 
CONTRE :   0 
ABSTENTION : 0 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales 
 
VU la loi N°82-313 du 2 mars 1982 modifiée et complétée par la loi N° 82-623 du 22 juillet 1982 relative aux droits 
et libertés des régions, départements et communes 
 
APRES en avoir délibéré 

 
DECIDE 

 
d'appliquer les tarifs ci-dessus mentionnés à compter du 1er juin 2012 

 

1: DROIT DE PLACE POUR LES COMMERCANTS AMBULANTS  
 
de ne pas modifier les droits de place pour les commerçants ambulants: 
 

 
• 3 Euros par jour et par mètre linéaire de façade  
• à 200 Euros par an pour une présence hebdomadaire et sur la globalité de l’année. 

 
 

2 : CONCESSIONS DE TERRAINS DANS LE CIMETIERE  
 
 
de ne pas modifier les tarifs des concessions des terrains dans le cimetière comme suit: 
 
 
 



   1) CONCESSION D’UNE DUREE DE 15 ANS: 
 

- Tombe simple    :   60 Euros  
- Tombe double    :  120 Euros 

 
   2) CONCESSION D’UNE DUREE DE 30 ANS: 
 
    - Tombe simple    : 120 Euros 
    - Tombe double    :  240 Euros 

 
 

3 : DROITS D’INSCRIPTION A LA BIBLIOTHEQUE MUNICIPALE  
 
 
de ne pas modifier les droits d’inscription à la bibliothèque comme suit : 
 
 
   1) PRETS UNIQUEMENT DE  LIVRES,  
 
    Jeunes jusqu’à 18 ans:   gratuit 
    Adultes :    5 Euros par personne et par an 
    Adultes de plus de 65 ans :  gratuit 
    Nouveaux arrivants :  gratuit pour la première année 

sur le territoire communal 

 
   2) PRETS DES LIVRES,CASSETTES ET CD ROMS AUDIOVISUELS 
 
 
    Jeunes jusqu’à 18 ans:   gratuit 
    Adultes :    15 Euros par personne et par an 
    Adultes de plus de 65 ans :  gratuit 
    Nouveaux arrivants :  gratuit pour la première année 

sur le territoire communal 
 
 
 

4  : REGIME DE PARTICIPATION POUR LA REPRODUCTION DE 
DOCUMENTS PUBLICS OU D’ORDRE PRIVE  

 
de ne pas modifier les droits de reproduction aux conditions suivantes: 
 
   1) DOCUMENTS ADMINISTRATIFS LIES AU CHAMPS D’APPLICATION      
          DES COMMUNICATIONS LEGALES ET REGLEMENTAIRES  DU  
      SERVICE PUBLIC 
 
    Néant 
 
   2) DOCUMENTS REPONDANT A UN USAGE PERSONNEL ET PRIVE 
 
    0,15 Euro par copie format A4 
    0,30 Euro par copie format A3 

 
 
 
 

 



5: CONTENEURS D’ORDURES MENAGERES 
 
 
de ne pas modifier  les frais de participation des usagers à l’acquisition des conteneurs d’ordures ménagères et 
accessoires avec livraison comme suit : 
 
 
   1) CONTENEURS : 
 
    - Bac de 240 litres       45 Euros 
    - Bac de 770 litres     250 Euros 
 
   2) ACCESSOIRES : 
 
    - Couvercle et rivets - bacs de 120 litres    12 Euros 
    - roue de bac (unité) 120 litres     10 Euros 
    - axe (unité) de bac de 120 litres      20 Euros 
 
 
    - Couvercle et rivets - bacs de 240 litres    12 Euros 
    - roue de bac (unité) 240 litres     10 Euros 
    - axe (unité) de bac de 240 litres      20 Euros 
 
 
    - roue (unité) sans frein pour bac de 770 litres   20 Euros 
    - roue (unité) avec frein pour bac de 770 litres   25 Euros 
 
 

6 : CONTENEURS VIEUX PAPIERS BLEUS 
 
 
de ne pas modifier les frais de participation des usagers à l’acquisition des conteneurs vieux papiers et accessoires 
avec livraison comme suit :  
 
   1) CONTENEURS : 
 

- Bac de 240 litres      45 Euros 
 
 
 
   2) ACCESSOIRES : 
 
    - Couvercle et rivets - bacs de 240 litres    12 Euros 
    - roue de bac (unité) 240 litres     10 Euros 
    - axe (unité) de bac de 240 litres      20 Euros 
 
 

7 : LOCATION DE GARNITURES CHAMPÊTRES  
 
 
de ne pas modifier le tarif de location de garnitures champêtres  à savoir : 
 
  pour les associations de Soultz-les-Bains :  1.50 euros 
  pour les autres :     3.00 euros 
 

 
 



8 : ACHAT D'UN DOSSIER COMPLET  
DU PLAN D'OCCUPATION DES SOLS 

 
 
de ne pas modifier le coût de vente du dossier complet du Plan d'Occupation des Sols de Soultz-les-Bains à la 
somme de 60 Euros frais de port compris 

 
9 : TARIF D’ENTREE AU CINEMA  

 
 
de ne pas modifier le tarif d’entrée par séance de cinéma  à savoir : 
 
  tarif d’entrée adulte à partir de 16 ans : 4 euros 
  tarif d’entrée enfants jusqu’à 16 ans    : 3 euros 
 
 

10 : OCCUPATION JOURNALIERE DU DOMAINE PUBLIC  
 
 
de modifier  le tarif  journalier d’occupation du Domaine Public  
 

� de zéro à 10 m² (par jour d’occupation) :     0.50 euros 
� par m² supplémentaire entamé  (par jour d’occupation) :  0.10 euros  

 
 

11 : OCCUPATION JOURNALIERE DU DOMAINE PRIVE OUVERT  
A LA CIRCULATION PUBLIQUE  

 
 
de modifier le tarif journalier d’occupation du Domaine Privé Communal ouvert à la circulation publique 
 

� de zéro à 10 m² (par jour d’occupation) :     0.50 euros 
� par m² supplémentaire entamé (par jour d’occupation) :  0.10 euros  

 

N° 10/02/2012 TARIFS DE LOCATION DE LA SALLE POLYVALENTE SISE 32 RUE DE  SAVERNE 
  TARIFS APPLICABLES À PARTIR DU 1 ER  JUIN 2012 
 
 
VOTE A MAIN LEVEE  
POUR :   12 
CONTRE :   0 
ABSTENTION : 0 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 
 
 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 
 
VU les tarifs de location applicables de la salle polyvalente approuvés par délibération N° 05/02/2011en date                   
1er avril 2011 
 
CONSIDERANT que les contrats de locations signés avant la présente délibération sont soumis aux tarifs de 
location 2011 
CONSIDERANT  qu’il nous appartient de fixer les tarifs et les conditions de location des différentes salles à savoir : 

 



1. le Hall des Sports    694 personnes 
2. La salle des Colonnes  100 personnes 
3. La salle Saint Jean     19 personnes 
4. La salle Mossig     25 personnes 
5. La salle Fort FKWII    12 personnes 

 
 
ET APRES en avoir délibéré, 
 
 

RAPPELLE 
 
Que toute demande de location  ne faisant pas l’objet d’une occupation ponctuelle devra faire l'objet d'une 
délibération du Conseil Municipal  
 
 

APPROUVE EGALEMENT  
 
 
Les tarifs de location de la salle polyvalente sise 32  rue de Saverne et le contrat de location s’y rattachant et son 
application à compter du 1er  juin 2012 
 
 

PRECISE 
 
 
Que se rajoutent au prix de location les charges, à savoir les frais d'électricité, de chauffage et d’ordures ménagères 
facturés à partir d'un montant minimum de 10 Euros selon les montants ci dessous précisés : 
 

1. Enlèvement des ordures ménagères : 
- 1er bac de 240 litres :    gratuit 
- A partir du 2ème bac de 240 litres  7,40 euros T.T.C 
- Bac de 750 litres :    22,20 euros T.T.C 

 
2. Electricité :  

• Du 1er avril au 31 octobre : 
o par KW/heure HP (J)    0,10098 euros 
o par KW/heure HP (N)   0,07063 euros 

 
• Du 1er novembre au 31mars : 

o par KW/heure HP (J)    0,04082 euros 
o par KW/heure HP (N)   0,02908 euros 

 
3. Chauffage au GAZ : par M3 consommé    0,86764 euros/m3 

 
 

FIXE 
 
le montant de la caution à 400 € (quatre cent Euros) à verser lors de la remise des clefs par chèque à l'ordre du 
TRESOR PUBLIC   
 

 
 
 
 
 
 
 



N° 11/02/2012 COTISATION AU GROUPEMENT D’ACTION SOCIALE (GAS) 
ET AU COMITE NATIONAL D’ACTION SOCIALE (CNAS) 

  POUR L’ANNEE 2012 
 
 
VOTE A MAIN LEVEE  
POUR :   12 
CONTRE :   0 
ABSTENTION : 0 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 
 
Monsieur le Maire rappelle au Conseil municipal que la Commune de Soultz-les-Bains est adhérente au Comité 
National d’Action Sociale pour l’ensemble de son personnel par le biais du Groupement d’Action sociale du Bas-
Rhin à Barr depuis 1996 (délibération N° 7-4/2/1996, visa de la Sous-préfecture du 10 avril 1996) et au Comité 
National d’Action sociale) 
 
OUÏ  l’exposé de M. le Maire, 

 
DECIDE 

 
De verser au Groupement d'Action Sociale du Bas-Rhin (GAS) à Barr et au Comité National d’Action Social 
(CNAS) pour l’année 2012, la cotisation de 604,95  euros  soit 201,65 euros par agents en fonction, se répartissant 
de la façon suivante: 
 
- l’adhésion au CNAS  
 
 

 
 
 

  

SOULIGNE 
 
 

Que le montant global versé pour 2012 s'élève ainsi à la somme de 604,95 euros  
 

N° 12/02/2012 SUBVENTION A LA FONDATION DU PATRIMOINE AU TITRE DE L’ANNEE 2012 
 
VOTE A MAIN LEVEE  
POUR :   12 
CONTRE :   0 
ABSTENTION : 0 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 
 
VU la loi N°82-313 du 2 mars 1982 modifiée et complétée par la loi N° 82-623 du 22 juillet 1982 relative aux droits 
et libertés des régions, départements et communes 
 

APRES en avoir délibéré 

DECIDE 
 

d’attribuer la subvention de 100,00 Euros à la Fondation du Patrimoine  
 

Libellé CNAS 
Cotisation annuelle par agent actif 201,65 euros 
Nombre d’agents affiliés 3 agents 
Cotisation annuelle à verser 604,95 euros 

 



N° 13/02/2012 SUBVENTION A l’ASSOCIATION DE PROTECTION DES ANIMAUX DE 
STRASBOURG POUR L’ANNEE 2012 

VOTE A MAIN LEVEE  
POUR :   12 
CONTRE :   0 
ABSTENTION : 0 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 
 
VU la loi N°82-313 du 2 mars 1982 modifiée et complétée par la loi N° 82-623 du 22 juillet 1982 relative aux droits 
et libertés des régions, départements et communes 
 
APRES en avoir délibéré 

DECIDE 
 

d’attribuer la subvention de 158,20  Euros à la Société protectrice des animaux.      
    

N° 14/02/2012 SUBVENTION A l’ASSOCIATION REGARD AU TITRE DE L’ANNEE 2012 
 
VOTE A MAIN LEVEE  
POUR :   12 
CONTRE :   0 
ABSTENTION : 0 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 
 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 
 
VU la loi N°82-313 du 2 mars 1982 modifiée et complétée par la loi N° 82-623 du 22 juillet 1982 relative aux droits 
et libertés des régions, départements et communes 
 
VU les objectifs de l’association REGARD en particulier l’accueil des personnes handicapées l’espace d’un week-
end afin de permettre au famille de souffler  
 
VU les réalisations et les nouveaux défis de l’association REGARD en particulier  depuis leur implantation  dans le 
nouveau bâtiment situé  7 Rue Emma et Dorette MULLER à Soultz-les-Bains  
 
 
APRES en avoir délibéré 
 

DECIDE 
 
 

d’attribuer la subvention de 160 Euros à l’association REGARD  
 

N° 15/02/2012 SUBVENTIONS 2012 AUX ORGANISMES MUNICIPAUX ET ASSOCIATIONS 
LOCALES 

 
VOTE A MAIN LEVEE  
POUR :   12 
CONTRE :   0 
ABSTENTION : 0 
 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL 



 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales 
 
VU la loi N°82-313 du 2 mars 1982 modifiée et complétée par la loi N° 82-623 du 22 juillet 1982 relative aux droits 
et libertés des régions, départements et communes 
 
CONSIDERANT  par ailleurs que nous avons décidé de doubler la subvention à l'association qui a organisé la 
manifestation du 14 juillet de l’année précédente 
 
 

DECIDE 
 

 
d’attribuer une subvention annuelle aux associations locales suivantes: 
 
   Amicale des Sapeurs Pompiers            160 Euros 
   AAPMA                                              320 Euros 
   Association don du sang          160 Euros 
   Association Sports et Loisirs                   400 Euros 
   Association Saint Jean          160 Euros 
   Chorale Sainte Cécile                         160 Euros 
   Coopérative scolaire                          160 Euros 
   Association Patrimoine Soultz-les-Bains   160 Euros 
   Association La Soupe aux Jeux   160 Euros 
 
 

CONDITIONNE 
 
 
Le versement de cette subvention à la présentation d’un  rapport d’activité ainsi que le compte rendu de l'assemblée 
générale de l’exercice écoulé selon les dispositions de la Chambre Régionale des Cours des Comptes. 
 

STIPULE EGALEMENT 
 
Le versement de cette subvention ne se fera plus de manière systématique. En effet, il est demandé à chaque 
association d’organiser ou de participer activement à une manifestation permettant de faire vivre et connaître notre 
village. 
 

RAPPELLE 
 
Que les budgets des associations sont soumis aux réglementations en vigueur,  éventuellement aux contrôles de la 
Chambre Régionale des Cours des Comptes et que le rapport d’activité est transmis pour informations aux contrôles 
de légalité  de l’Etat 
 
 

MENTIONNE 
 
Que les subventions sont versées uniquement  aux associations organisant une manifestation d’intérêt général et 
publique ainsi qu’à la coopérative scolaire de l’Ecole des Pins 
 

 
 
 
 
 
 



N° 16/02/2012 OPERATION  «  TOILETTE DE SOULTZ-LES-BAINS » 
  VERSEMENT DE LA  SUBVENTION AU TITRE DE L'OPERATION 
  EXECUTEE EN 2011 

TRAVAUX A L’INTERIEUR DU PERIMETRE 
 
VOTE A MAIN LEVEE  
POUR :   12 
CONTRE :    0 
ABSTENTION :  0 
 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL 

 
 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales 
 
VU la loi N°82-313 du 2 mars 1982 modifiée et complétée par la loi N° 82-623 du 22 juillet 1982 relative aux droits 
et libertés des régions, départements et communes 
 
VU sa délibération en date du 16 décembre 1998 décidant la mise en place des nouvelles dispositions et critères 
applicables à l'intérieur d'un périmètre défini sur notre territoire communal 
 

 
VU sa délibération  N° 03/02/2002 en date du 25 janvier 2002 décidant d’instaurer une subvention  pour  le 
ravalement des façades pour les immeubles situés à l’intérieur du périmètre  
 
VU la demande déposée au titre de l’exercice 2011 ainsi que l’état des versements dressés après constatation de 
l’exécution des travaux. 

 
APPLIQUE 

 
 
 
le plafond de subvention fixé par le Conseil Général, à savoir  un montant maximum pour  les particuliers à savoir 
3 050 euros par bâtiment. 

 

DECIDE D'ATTRIBUER UNE SUBVENTION A  
 
 
1. Mme KAUFFMANN Marie-Antoinette 

2, rue du Fort 
67120 SOULTZ-LES-BAINS  
 
pour un bâtiment  sis 2, rue du Fort 
pour un montant  de 264,50 Euros  se décomposant de la  manière suivante : 
 

 
- peinture  115,00 m²    x  2,30 euros   =   264,50 euros 

 
Soit un total de 264,50 euros 
 
 
Le Maire ou l'Adjoint délégué à procéder au versement desdites subventions pour un montant total suivant de 264,50 
 Euros  
 
 
 



N° 17/02/2012 PAS DE DELIBERATION N° 17 
 
N° 18/02/2012 MISE A JOUR DU TABLEAU DES EMPLOIS A LA DATE DU 30 MARS 2012 
 
VOTE A MAIN LEVEE  
POUR :   12 
CONTRE :   0 
ABSTENTION : 0 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 

CONFORMEMENT  à l'article 34 de la loi du 26 janvier 1984, les emplois de chaque collectivité ou établissement 
sont créés par l'organe délibérant de la collectivité ou de l'établissement 
 
CONSIDERANT  qu’il appartient donc au Conseil Municipal, compte tenu des nécessités des services, de modifier 
le tableau des emplois, afin de permettre la nomination des agents inscrits au tableau d'avancement de grade établi 
pour l'année 
 
CONSIDERANT  que cette modification, préalable aux nominations, entraîne la suppression des emplois d'origine, 
et la création des emplois correspondants aux grades d'avancement. 
 
CONSIDERANT  le tableau des emplois adopté par le Conseil Municipal  
 
 

RAPPELLE 
 

 
Le tableau des emplois à la date du 7 octobre 2011 à savoir : 

 
AGENTS TITULAIRES  

 
 

FILIERE POSTE POURVU NOM DE l'AGENT 
 

Technique 
 

Agent de Maîtrise OUI FARNER Christian 

Technique Technicien Territorial OUI SCHAAL Stéphane 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AGENTS NON TITULAIRES  
 

 

CAE – Passerelle 
(1 poste) 

Technique 

 
Contrat d'accompagnement à 

l'emploi (Passerelle) 
(1er juin 2011) 

 

OUI CHALENCON Kévin 

CAE – Passerelle 
(1 poste) 

Technique 

 
Contrat d'accompagnement à 

l'emploi (Passerelle) 
(12 septembre 2011) 

 

OUI DUNAND Thomas 

CAE – Passerelle 
(1 poste) 

Administratif 

 
Contrat d'accompagnement à 

l'emploi (Passerelle) 
 
 

NON (Non pourvu) 

 
Social 

 
ATSEM OUI CHAUVET Marie Paule 

 
SERVICE 
CIVIQUE 

 

SERVICE CIVIQUE 
 

NON (Non pourvu) 

 

INDIQUE  
 
 

qu’aucune modification n’a été effectuée depuis le 7 octobre 2011, ainsi le tableau des effectifs 
de la commune de Soultz-les-Bains à compter du 30 mars 2012 est le suivant : 
 

AGENTS TITULAIRES  
 
 

FILIERE POSTE POURVU NOM DE l'AGENT 
 

Technique 
 

Agent de Maîtrise OUI FARNER Christian 

Technique Technicien Territorial OUI SCHAAL Stéphane 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AGENTS NON TITULAIRES  
 

 

CAE – Passerelle 
(1 poste) 

Technique 

 
Contrat d'accompagnement à 

l'emploi (Passerelle) 
(1er juin 2011) 

 

OUI CHALENCON Kévin 

CAE – Passerelle 
(1 poste) 

Technique 

 
Contrat d'accompagnement à 

l'emploi (Passerelle) 
(12 septembre 2011) 

 

OUI DUNAND Thomas 

CAE – Passerelle 
(1 poste) 

Administratif 

 
Contrat d'accompagnement à 

l'emploi (Passerelle) 
 
 

NON (Non pourvu) 

 
Social 

 
ATSEM OUI CHAUVET Marie Paule 

 
SERVICE 
CIVIQUE 

 

SERVICE CIVIQUE 
 

NON (Non pourvu) 

 
 

N° 19/02/2012 PROCEDURE DE BIENS SANS MAITRE  
ASSIGNATION DE M. VETTER ANTOINE 
 
AUTORISATION D’ESTER EN JUSTICE (PROCEDURE ADMINISTRATIVE OU 
CIVILE) 
CONTRE M. VETTER ANTOINE 
RELATIF A L’OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC ET PRIVE COMMUNAL 
 
ET DE RETENIR LA SOCIETE CIVILE ET PROFESSIONNELLE D’AVOCATS JEAN 
MARIE BOURGUN ET LUC DORR-POUR DEFENDRE LES INTERÊTS DE LA 
COMMUNE 

 
VOTE A MAIN LEVEE  
POUR :   12 
CONTRE :   0 
ABSTENTION : 0 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL 

 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 
 
VU le Code Civil, notamment ses articles 539 et 713. 
 
VU le Code Général de la Propriété des Personnes Publiques, notamment ses articles L 1123-1, L1123-2 et L1123-3. 
 
VU l’article 174 de la loi N° 2004-809 du 13 août 2004 relative aux Libertés et Responsabilités Locales. 
 
VU la circulaire interministérielle du 8 mars 2006 relative aux modalités d’application de l’article 147 de la loi 
N° 2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et responsabilités locales. 
 



CONSIDERANT qu’en application de l’article L1123-1 du CGPPP, sont considérés comme n’ayant pas de maître 
les biens qui : 
 

• Soit font partie d’une succession ouverte depuis plus de trente ans et pour laquelle aucun 
successible ne s’est présenté 

 
• Soit sont des immeubles pour lesquels depuis plus de trois ans les taxes foncières n’ont pas été 

acquittées ou acquittées par un tiers pour des biens appartenant ou non à une personne identifiée, 
disparue sans laisser de représentant ou pour des biens pour lesquels ils n’existe aucun titre de 
propriété publié au livre foncier. 

 
VU l’avis favorable de la Commission Local des Impôts direct en date du mardi 20 mars 2007 
 
VU la Délibération du Conseil Municipal N° 05/01/2007 en date du 23 mars 2007, relative au recensement des biens 
susceptibles de correspondre à ce régime juridique. 
 
VU les arrêtés envoyés à M. VETTER Antoine dans le cadre de la procédure concernant les parcelles : 
 

N° ARRÊTE 
DOSSIER 

 N° 
Section Parcelle Contenance Lieu dit 

Nature 
des 

Cultures 
Article 3 - Propriétaire Article 3 - Adresse 

530 20 9 5 119 6,42 Jesselsberg Prés 
Mme BEUTEL Katharina 
EHRHART Antoine 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

531 21 9 5 119 6,42 Jesselsberg Prés 
M. KAUFFMANN Michel 
Mme EHRHART 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

532 22 9 5 129 9,98 Jesselsberg Prés 
Mme BEUTEL Katharina 
EHRHART Antoine 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

533 23 9 5 129 9,98 Jesselsberg Prés 
M. KAUFFMANN Michel 
Mme EHRHART 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

542 32 19 4 258 24,04 Jesselsberg Prés 
M. SCHWARTZ Isaac 
Mme BLUM Caroline 

13, rue de la Clé - 67700 
SAVERNE 

544 34 19 5 159 12,86 Jesselsberg Prés 
M. SCHWARTZ Isaac 
Mme BLUM Caroline 

13, rue de la Clé - 67700 
SAVERNE 

563 53 30 5 124 9,23 Jesselsberg Prés 
Mme EHRHART Joséphine 
M. KAUFFMANN Paul 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

564 54 30 5 144 10,52 Jesselsberg Prés 
Mme EHRHART Joséphine 
M. KAUFFMANN Paul 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

567 57 31 5 99 9,61 Jesselsberg Pâturage M. RUB Florent 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

572 62 39 5 145 9,74 Jesselsberg Prés 
Mme JAMBERT Barbara 
M. CHRIST Ignace fils 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

575 65 41 5 116 13,93 Jesselsberg Prés M. STROH Joseph  67120 SOULTZ-LES-BAINS 

576 66 41 5 148 11,9 Jesselsberg Prés M. STROH Joseph  67120 SOULTZ-LES-BAINS 

577 67 42 5 118 12,87 Jesselsberg Pâturage M. MAY Isaac, fils de Xavier 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

578 68 42 5 134 12,58 Jesselsberg Pâturage M. MAY Isaac, fils de Xavier 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

579 69 43 5 126 7,02 Jesselsberg Prés 
M. DENTZ Xavier 
Mme EILER Madeleine 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

580 70 44 5 132 7,32 Jesselsberg Prés M. DIETRICH Michel 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

581 71 46 5 135 9,47 Jesselsberg Pâturage M. SCHARSCH Louis 67120 MOLSHEIM 

582 72 47 5 141 8,62 Jesselsberg Prés M. DENTZ Maurice, fils de Georges 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

583 73 47 7 73 1,95 Linsenblaeser Vignes M. DENTZ Maurice, fils de Georges 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

584 74 48 5 142 10,54 Jesselsberg Prés 
M. DREYFUS Salomon 
Mme GROSS Léonie 

75, Avenue des Vosges 
67000 STRASBOURG 

585 75 49 5 146 11,57 Jesselsberg Prés 
Mme SOST Joséphine 
M. DUMANGIN Maurice 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

586 76 50 5 147 9,7 Jesselsberg Prés 
Mme DIETRICH Madeleine, fille de 
René 

67120 AVOLSHEIM 

587 77 51 5 150 5,1 Jesselsberg Pâturage M. ROSIN Joseph, fils d'Antoine 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

588 78 52 5 154 19,07 Jesselsberg Prés M. GEISS Antoine 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

589 79 52 5 154 19,07 Jesselsberg Prés M. GEISS Ignace 67120 ERGERSHEIM 



590 80 53 5 155 14,45 Jesselsberg Prés 
M. STIEGLER Jean 
Mme BOHN Catherine 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

591 81 54 5 158 5,86 Jesselsberg Prés M. RUB Louis 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

592 82 55 5 157 5,76 Jesselsberg Prés M. RUB 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

593 83 55 5 157 5,76 Jesselsberg Prés Mme MARTIN Camille - M. RUB 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

624 114 76 5 121 8,94 Jesselsberg Prés M. MAEHREL Maurice 67530 BOERSCH 

625 115 5 4 148 18,11 Holzberg Prés M. SCHAEFFER Philippe fils 67120 WOLXHEIM 

 
VU l’assignation devant le Tribunal de Grande Instance de Saverne – Chambre Civile, déposé par M. Antoine 
VETTER, représenté par Maître Serge BUEB, Avocat au barreau de Saverne en date du 3 février 2012, déposé en 
Mairie de Soultz-les-Bains par la SCP Hervé THOMAS et Alain PAULET, Huissiers de Justice, concernant les 
parcelles :  
 
 
 

N° ARRÊTE 
DOSSIER 

 N° 
Section Parcelle Contenance Lieu dit 

Nature 
des 

Cultures 
Article 3 - Propriétaire Article 3 - Adresse 

530 20 9 5 119 6,42 Jesselsberg Prés 
Mme BEUTEL Katharina 
EHRHART Antoine 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

531 21 9 5 119 6,42 Jesselsberg Prés 
M. KAUFFMANN Michel 
Mme EHRHART 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

532 22 9 5 129 9,98 Jesselsberg Prés 
Mme BEUTEL Katharina 
EHRHART Antoine 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

533 23 9 5 129 9,98 Jesselsberg Prés 
M. KAUFFMANN Michel 
Mme EHRHART 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

542 32 19 4 258 24,04 Jesselsberg Prés 
M. SCHWARTZ Isaac 
Mme BLUM Caroline 

13, rue de la Clé - 67700 
SAVERNE 

544 34 19 5 159 12,86 Jesselsberg Prés 
M. SCHWARTZ Isaac 
Mme BLUM Caroline 

13, rue de la Clé - 67700 
SAVERNE 

563 53 30 5 124 9,23 Jesselsberg Prés 
Mme EHRHART Joséphine 
M. KAUFFMANN Paul 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

564 54 30 5 144 10,52 Jesselsberg Prés 
Mme EHRHART Joséphine 
M. KAUFFMANN Paul 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

567 57 31 5 99 9,61 Jesselsberg Pâturage M. RUB Florent 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

572 62 39 5 145 9,74 Jesselsberg Prés 
Mme JAMBERT Barbara 
M. CHRIST Ignace fils 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

575 65 41 5 116 13,93 Jesselsberg Prés M. STROH Joseph  67120 SOULTZ-LES-BAINS 

576 66 41 5 148 11,9 Jesselsberg Prés M. STROH Joseph  67120 SOULTZ-LES-BAINS 

577 67 42 5 118 12,87 Jesselsberg Pâturage M. MAY Isaac, fils de Xavier 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

578 68 42 5 134 12,58 Jesselsberg Pâturage M. MAY Isaac, fils de Xavier 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

579 69 43 5 126 7,02 Jesselsberg Prés 
M. DENTZ Xavier 
Mme EILER Madeleine 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

580 70 44 5 132 7,32 Jesselsberg Prés M. DIETRICH Michel 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

581 71 46 5 135 9,47 Jesselsberg Pâturage M. SCHARSCH Louis 67120 MOLSHEIM 

582 72 47 5 141 8,62 Jesselsberg Prés M. DENTZ Maurice, fils de Georges 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

584 74 48 5 142 10,54 Jesselsberg Prés 
M. DREYFUS Salomon 
Mme GROSS Léonie 

75, Avenue des Vosges 
67000 STRASBOURG 

585 75 49 5 146 11,57 Jesselsberg Prés 
Mme SOST Joséphine 
M. DUMANGIN Maurice 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

586 76 50 5 147 9,7 Jesselsberg Prés 
Mme DIETRICH Madeleine, fille de 
René 

67120 AVOLSHEIM 

587 77 51 5 150 5,1 Jesselsberg Pâturage M. ROSIN Joseph, fils d'Antoine 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

588 78 52 5 154 19,07 Jesselsberg Prés M. GEISS Antoine 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

589 79 52 5 154 19,07 Jesselsberg Prés M. GEISS Ignace 67120 ERGERSHEIM 

590 80 53 5 155 14,45 Jesselsberg Prés 
M. STIEGLER Jean 
Mme BOHN Catherine 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

591 81 54 5 158 5,86 Jesselsberg Prés M. RUB Louis 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

592 82 55 5 157 5,76 Jesselsberg Prés M. RUB 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

593 83 55 5 157 5,76 Jesselsberg Prés Mme MARTIN Camille - M. RUB 67120 SOULTZ-LES-BAINS 



624 114 76 5 121 8,94 Jesselsberg Prés M. MAEHREL Maurice 67530 BOERSCH 

625 115 5 5 152 10,34 Jesselsberg Pâturage M. SCHAEFFER Philippe fils 67120 WOLXHEIM 

 
 
CONSIDERANT la nécessité d’être représenté dans le cadre de ce dossier auprès du Tribunal de Grande Instance 
de Saverne – Chambre Civile 
 
ET APRES en avoir délibéré, 
 

DECIDE  
 

d’ester en justice afin d’obtenir le règlement par voie de droit  de ce dossier et charge société civile professionnelle 
d’Avocats Jean-Marie BOURGUN –Luc DORR  de défendre les intérêts de la Commune. 
 

 
AUTORISE 

 
Le Maire ou l’Adjoint délégué à intenter au nom de la Commune de Soultz-les-Bains les actions en justice et à 
défendre la Commune dans les actions intentées contre elle dans l’affaire ci-dessus désignée 
 
 

AUTORISE EGALEMENT  
 
 
Le Maire ou l’Adjoint délégué à poursuivre le litige par toutes les instances et tous les degrés de juridictions et, en 
particulier, à user de toutes les voies de recours contre les décisions défavorables aux intérêts de notre commune 
 
 

A PAYER 
 
Les frais afférents à ces procédures. 
 

N° 20/02/2012 INCORPORATION DE PARCELLES « BIENS SANS MAITRES » DA NS LE DOMAINE 
PUBLIC   

 
VOTE A MAIN LEVEE  
POUR :   12 
CONTRE :   0 
ABSTENTION : 0 

 
 
Monsieur le Maire soumet au Conseil Municipal le rapport suivant : 
 
La loi du 1 3 août 2004, relative aux libertés et aux responsabilités locales, attribue la propriété des immeubles 
vacants aux communes, et non plus à l'État comme c'était le cas auparavant dans le cadre des articles 539 et 713 du 
Code Civil et l'ancien article L. 25 du Code du domaine de l'État. 
 
L'identification et l'acquisition des biens sans maître sont régies par les articles L. 1123-1 et suivants du Code 
Général de la Propriété des Personnes Publiques. 
 
Cette modification va faciliter l'action des services municipaux, notamment en matière de lutte contre l'insalubrité et 
dans le cadre d'opérations d'aménagement. 
Toutefois, la propriété sera transférée de plein droit à l'État, pour : 

- Les biens entrant dans le cadre des successions vacantes ;  

- Les biens sans  maître pour lesquels la commune renonce à exercer son  droit d'incorporation dans le 

domaine communal.  



 
Les biens ci-dessous référencés ont fait l'objet d'une enquête préalable diligentée par  M. SCHAAL Stéphane, 
Secrétaire de Mairie, dont les résultats ont confirmé la présomption de leur statut de « bien sons maître » au titre des 
dispositions de l'article L. 1123-1 alinéa 2 du Code Général de la Propriété des Personnes Publiques. 
 

LISTE DES BIENS 

N° 
ARRÊTE 

N° 
DOSSIER 

Section Parcelle 
Contenance 

en are 
Lieu dit 

Nature des 
Cultures 

Propriétaire Adresse du propriétaire Exploitant 
Adresse de 
l'Exploitant 

511 1 3 450 4,22 Kleinfeld Terres Mme MAEHREL Josephine 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

512 1 3 450 4,22 Kleinfeld Terres 
M. NONNENMACHER 
Charles 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

513 2 4 127 15,41 Holzberg P M. KAUFFMANN Louis 67640 FEGERSHEIM M. SCHMITT Sylvain 
3, rue St Maurice - 
67120 SOULTZ-
LES-BAINS 

514 2 4 129 8,43 Holzberg P M. KAUFFMANN Louis 67640 FEGERSHEIM M. SCHMITT Sylvain 
3, rue St Maurice - 
67120 SOULTZ-
LES-BAINS 

515 3 4 141 1,62 Holzberg BT 
M. TRAPPLER Jean-Louis  
Mme ADAM Marie 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

516 3 4 252 9,76 Jesselsberg Pâturage 
M. TRAPPLER Jean-Louis  
Mme ADAM Marie 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

517 3 4 253 9,24 Jesselsberg Pâturage 
M. TRAPPLER Jean-Louis  
Mme ADAM Marie 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

518 4 4 146 2,06 Holzberg P M. GRASS Isidore 67120 WOLXHEIM Néant Néant 

520 5 5 152 10,34 Jesselsberg Pâturage M. SCHAEFFER Philippe fils 67120 WOLXHEIM M. SCHMITT Sylvain 
3, rue St Maurice - 
67120 SOULTZ-
LES-BAINS 

521 6 4 193 5,52 Autal BT 
M. STROH Joseph 
Mme LEY Marie Anne 

67120 ERGERSHEIM Néant Néant 

522 6 4 208 5,01 Autal Terres 
M. STROH Joseph 
Mme LEY Marie Anne 

67120 ERGERSHEIM Néant Néant 

523 6 6 165 4,68 Molsheimer Berg 
4,48 ares en BT  
et 0,20 ares en L 
Friches 

M. STROH Joseph 
Mme LEY Marie Anne 

67120 ERGERSHEIM Néant Néant 

524 7 4 165 2,63 Holzberg Prés 
Mme OBERLE Joséphine 
ISEMANN Charles 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

525 8 4 189 30,87 Autal Vignes M. BURCKEL Georges Le Canal - 67120 WOLXHEIM M. JACOB Christian 

2, rue des 
Casemates - 67120 
SOULTZ-LES-
BAINS 

526 9 4 207 5,33 Autal Prés 
Mme BEUTEL Katharina 
EHRHART Antoine 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

527 9 4 207 5,33 Autal Prés 
M. KAUFFMANN Michel 
Mme EHRHART 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

528 9 5 101 6,85 Jesselsberg Prés 
Mme BEUTEL Katharina 
EHRHART Antoine 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

529 9 5 101 6,85 Jesselsberg Prés 
M. KAUFFMANN Michel 
Mme EHRHART 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

530 9 5 119 6,42 Jesselsberg Prés 
Mme BEUTEL Katharina 
EHRHART Antoine 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

531 9 5 119 6,42 Jesselsberg Prés 
M. KAUFFMANN Michel 
Mme EHRHART 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

532 9 5 129 9,98 Jesselsberg Prés 
Mme BEUTEL Katharina 
EHRHART Antoine 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

533 9 5 129 9,98 Jesselsberg Prés 
M. KAUFFMANN Michel 
Mme EHRHART 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

534 10 4 197 8,97 Autal BT Acaci 
Mme SCHAFFAUSER 
Catherine 
JUNG Michel 

67120 AVOLSHEIM Néant Néant 

535 11 4 246 5,83 Jesselsberg BT Acaci M. NIEDERBIEHL Joseph 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

536 12 4 231 11,25 Autal BT M. ELBEL Michel 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

537 13 4 249 7,19 Jesselsberg Prés Mme NIEDERBÜHL Franziska 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

538 15 4 255 8,59 Jesselsberg Pâturage M. ISAACK Louis 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

539 16 4 257 30,59 Jesselsberg Pâturage M. TREHER Pancrase 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

540 17 4 256 4,34 Jesselsberg Prés 
M. SCHARSCH Ignace 
Mme OBERBACH Marie Anne 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

541 18 4 260 21,92 Jesselsberg Pâturage 
Mme EBERLING Marie 
Madeleine, Fille de Maurice 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

542 19 4 258 24,04 Jesselsberg Prés 
M. SCHWARTZ Isaac 
Mme BLUM Caroline 

13, rue de la Clé - 67700 
SAVERNE 

M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

543 19 5 90 38,04 Jesselsberg Prés 
M. SCHWARTZ Isaac 
Mme BLUM Caroline 

13, rue de la Clé - 67700 
SAVERNE 

Néant Néant 



544 19 5 159 12,86 Jesselsberg Prés 
M. SCHWARTZ Isaac 
Mme BLUM Caroline 

13, rue de la Clé - 67700 
SAVERNE 

M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

545 20 4 261 14,03 Jesselsberg Pâturage M. KIEFFER Antoine 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

546 22 4 270 0,16 Rueben Terres 
Mme MUTH Barbara 
M. ESSINGER  Michel 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. André HETTIG 
Le Canal - 67120 
WOLXHEIM 

547 22 4 270 0,16 Rueben Terres M. HETTIG Jules 67120 SOULTZ-LES-BAINS M. André HETTIG 
Le Canal - 67120 
WOLXHEIM 

548 23 4 266 17,89 Jesselsberg Pâturage 
M. SCHMAUCH Victor 
BIEDERMANN Marie Anne 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

549 24 5 1 7,46 
Teil Beim 
Erdweg 

Bois 
M. STIEGLER Joseph 
Mme LETZ Elise 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

550 24 4 262 8,37 Jesselsberg Prés 
M. STIEGLER Joseph 
Mme LETZ Elise 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

551 24 6 166 4,76 Molsheimer Berg 
4,64 ares en BT 
et 0,12 ares en L 
Friches 

M. STIEGLER Joseph 
Mme LETZ Elise 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

552 24 7 3 15,26 
Dangolsheimerbe

rg 
Bois 

M. STIEGLER Joseph 
Mme LETZ Elise 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

553 25 5 14 12,63 Rammenwadel Bois M. AGRAM Ignaz 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

554 25 5 14 12,63 Rammenwadel Bois M. METZGER Joseph 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

555 25 6 156 7,73 Molsheimer Berg Bois M. AGRAM Ignaz 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

556 25 6 156 7,73 Molsheimer Berg Bois M. METZGER Joseph 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

557 26 5 16 7,84 Rammenwadel BT M. BURK Georges 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

558 27 5 39 1,46 Rammenwadel Vignes M. BECHTEL Paul 
6, rue Fritz KIEFFER 
67000 STRASBOURG 

M. Jonathan REISZ 

145, rue des Vignes 
- 67310 
SCHARRACHBER
GHEIM - 
IRMSTETT 

559 27 5 39 1,46 Rammenwadel Vignes Mme ANTHONI Marthe 
21, rue Principale 
67330 OBERSOULTZBACH 

M. Jonathan REISZ 

145, rue des Vignes 
- 67310 
SCHARRACHBER
GHEIM - 
IRMSTETT 

560 28 5 87 12,87 Jesselsberg Prés 
M. BUCHERT Adolf 
Mme SOTTER Emma 

67210 OBERNAI Néant Néant 

561 29 5 89 6,25 Jesselsberg Pâturage 
M. FLAESCH Joseph 
Fils de Henri 

67120 WOLXHEIM Néant Néant 

562 30 5 94 8,25 Jesselsberg Bois 
Mme EHRHART Joséphine 
M. KAUFFMANN Paul 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

563 30 5 124 9,23 Jesselsberg Prés 
Mme EHRHART Joséphine 
M. KAUFFMANN Paul 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

564 30 5 144 10,52 Jesselsberg Prés 
Mme EHRHART Joséphine 
M. KAUFFMANN Paul 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

565 31 5 92 22,99 Jesselsberg Pâturage M. RUB Florent 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

566 31 5 98 7,29 Jesselsberg Pâturage M. RUB Florent 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

567 31 5 99 9,61 Jesselsberg Pâturage M. RUB Florent 67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

568 32 5 96 9,32 Jesselsberg Pâturage M. LEVY Benjamin 67310 BALBRONN Néant Néant 

569 36 5 100 13,24 Jesselsberg Pâturage M. FRINDEL Antoine 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

570 37 5 104 7,94 Jesselsberg Prés Mme KIEHL Louise 67310 BERGBIETEN Néant Néant 

571 39 5 109 7,78 Jesselsberg Prés 
Mme JAMBERT Barbara 
M. CHRIST Ignace fils 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

572 39 5 145 9,74 Jesselsberg Prés 
Mme JAMBERT Barbara 
M. CHRIST Ignace fils 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

573 40 5 111 4,56 Jesselsberg Prés Mme DIETRICH Karoline 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

574 40 5 113 7,52 Jesselsberg Prés Mme DIETRICH Karoline 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

575 41 5 116 13,93 Jesselsberg Prés M. STROH Joseph  67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

576 41 5 148 11,9 Jesselsberg Prés M. STROH Joseph  67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

577 42 5 118 12,87 Jesselsberg Pâturage M. MAY Isaac, fils de Xavier 67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

578 42 5 134 12,58 Jesselsberg Pâturage M. MAY Isaac, fils de Xavier 67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

579 43 5 126 7,02 Jesselsberg Prés 
M. DENTZ Xavier 
Mme EILER Madeleine 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

580 44 5 132 7,32 Jesselsberg Prés M. DIETRICH Michel 67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

581 46 5 135 9,47 Jesselsberg Pâturage M. SCHARSCH Louis 67120 MOLSHEIM M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

582 47 5 141 8,62 Jesselsberg Prés 
M. DENTZ Maurice, fils de 
Georges 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

583 47 7 73 1,95 Linsenblaeser Vignes 
M. DENTZ Maurice, fils de 
Georges 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 



584 48 5 142 10,54 Jesselsberg Prés 
M. DREYFUS Salomon 
Mme GROSS Léonie 

75, Avenue des Vosges 
67000 STRASBOURG 

M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

585 49 5 146 11,57 Jesselsberg Prés 
Mme SOST Joséphine 
M. DUMANGIN Maurice 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

586 50 5 147 9,7 Jesselsberg Prés 
Mme DIETRICH Madeleine 
fille de René 

67120 AVOLSHEIM M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

587 51 5 150 5,1 Jesselsberg Pâturage 
M. ROSIN Joseph 
fils d'Antoine 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

588 52 5 154 19,07 Jesselsberg Prés M. GEISS Antoine 67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

589 52 5 154 19,07 Jesselsberg Prés M. GEISS Ignace 67120 ERGERSHEIM M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

590 53 5 155 14,45 Jesselsberg Prés 
M. STIEGLER Jean 
Mme BOHN Catherine 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

591 54 5 158 5,86 Jesselsberg Prés M. RUB Louis 67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

592 55 5 157 5,76 Jesselsberg Prés M. RUB 67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

593 55 5 157 5,76 Jesselsberg Prés 
Mme MARTIN Camille 
M. RUB 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

594 56 6 43 4,98 
Dangolsheimerbe

rg 
BT Acaci Mme RAPP Marie Anne 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

595 57 6 103 10,72 Molsheimer Berg BT M. AGRAM Michel 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

596 57 6 103 10,72 Molsheimer Berg BT M. AGRAM Auguste 67770 STATTMATEN Néant Néant 

597 58 6 135 4,15 Molsheimer Berg BT M. UNVERZAGT Matthieu 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

598 59 6 136 4,82 Molsheimer Berg Bois 
Mme KIRSCH Mathilde 
M. SCHWAB Lucien 

11, rue Calvin 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 

599 60 6 164 15,59 Molsheimer Berg 

15,33 ares en BR 
PIN  
et 0,26 ares en L 
Friches 

M. LEVY Isaak 
140, Grand'Rue 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 

600 60 6 164 15,59 Molsheimer Berg 

15,33 ares en BR 
PIN  
et 0,26 ares en L 
Friches 

M. LEVY Salomon 
140, Grand'Rue 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 

601 61 6 172 12,15 Molsheimer Berg BT M. LEVY Uhry 67520 ODRATZHEIM Néant Néant 

602 61 7 101 5,36 First BT M. LEVY Uhry 67520 ODRATZHEIM Néant Néant 

603 62 7 7 3,93 
Dangolsheimerbe

rg 
Bois 

Mme ZERR Anna 
M. DECK Joseph 

15, rue de la DOLLER 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 

604 62 7 10 9,02 
Dangolsheimerbe

rg 
Bois 

Mme ZERR Anna 
M. DECK Joseph 

15, rue de la DOLLER 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 

605 62 7 195 2,84 Singgesetz Prés 
Mme ZERR Anna 
M. DECK Joseph 

15, rue de la DOLLER 
67000 STRASBOURG 

M. SCHMITT Sylvain 
3, rue St Maurice - 
67120 SOULTZ-
LES-BAINS 

606 62 8 209 0,36 Heil Bois 
Mme ZERR Anna 
M. DECK Joseph 

15, rue de la DOLLER 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 

607 62 8 228 7,43 Heil Bois 
Mme ZERR Anna 
M. DECK Joseph 

15, rue de la DOLLER 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 

608 63 6 190 17,56 Kalterbrunnen 

15,28 ares en 
Prés  
et 2,28 ares en L 
Friches 

Mme HUMMEL Maria 
M. LANG Ignace 

67120 AVOLSHEIM Néant Néant 

609 64 7 36 10,01 Linsenblaeser Bois M. BENTEL Hubert dit Antoine 67240 BISCHWILLER Néant Néant 

610 65 7 41 6,47 Linsenblaeser Bois M. VELTEN Joseph 67120 MOLSHEIM Néant Néant 

611 66 7 90 5,66 First Bois M. FESSLER Joseph 67310 DANGOLSHEIM Néant Néant 

612 67 8 280 6 Fellacker Prés 
Mme MUNCH Marie Stéphanie 
M. FLAESCH Ignace 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Matthieu MOSER 
20, rue Philippe 
GRASS - 67120 
WOLXHEIM 

613 68 8 292 4,81 Holtzbrunnen Prés 
Mme GOEB Maria 
M. MEYER Joseph 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Edmond KRAUSS 

5, rue du Moulin - 
67310 
SCHARRACHBER
GHEIM - 
IRMSTETT 

614 68 8 292 4,81 Holtzbrunnen Prés M. MEYER Victor 
7, rue de la roseraie 
67300 SCHILTIGHEIM 

M. Edmond KRAUSS 

5, rue du Moulin - 
67310 
SCHARRACHBER
GHEIM - 
IRMSTETT 

615 68 8 313 5,08 Holtzbrunnen Prés 
Mme GOEB Maria 
M. MEYER Joseph 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

616 68 8 313 5,08 Holtzbrunnen Prés M. MEYER Victor 
7, rue de la roseraie 
67300 SCHILTIGHEIM 

Néant Néant 

617 69 8 340 0,45 Fellacker Prés 
Mme MUNCH Marie Stéphanie 
M. FLAESCH Ignace 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

618 70 14 9 6,21 
Traenheimer 

Weg 
Terres M. NIEDERST Louis 

Hôpital psychiatrique 
STEPHANSFELD 
67170 BRUMATH 

M. Jean-Marie 
MUHLBERGER 

28, rue du Moulin - 
67310 
SCHARRACHBER
GHEIM - 
IRMSTETT 



619 70 14 9 6,21 
Traenheimer 

Weg 
Terres M. le Gérant 

Hôpital psychiatrique 
STEPHANSFELD 
67170 BRUMATH 

Néant Néant 

620 71 14 10 5,92 
Traenheimer 

Weg 
Terres 

Mme SIEFFERT Emmi 
M. STROH Antoine 

67310 BERGBIETEN Néant Néant 

621 72 14 36 0,11 Sauerbrunnen Terres 
M. SPEHNER Charles 
Mme NIEDERST Madeleine 

67120 WOLXHEIM 
M. Jules 
SCHARDONG 

9, rue de l'Eglise - 
67310 
SCHARRACHBER
GHEIM - 
IRMSTETT 

622 73 9 141 6,93 Fellacker Terres 
M. MARCK Emile 
Mme KUGLER Marguerite  

12 rue Saint Maurice 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 

623 74 14 38 2,44 Sauerbrunnen Terres M. ESCHBACH Hippolythe 
67310 
SCHARRACHBERGHEIM - 
IRMSTETT 

M. Jules 
SCHARDONG 

9, rue de l'Eglise - 
67310 
SCHARRACHBER
GHEIM - 
IRMSTETT 

624 76 5 121 8,94 Jesselsberg Prés M. MAEHREL Maurice 67530 BOERSCH M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

625 5 5 152 10,34 Jesselsberg Pâturage M. SCHAEFFER Philippe fils 67120 WOLXHEIM M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

 
 
Sur le fondement de cette enquête préalable, Monsieur le Maire a pris un arrêté par parcelle (Arrêtés N°511 à 625), 
constatant que les biens ci-dessus référencés satisfont aux conditions mentionnées au 2e alinéa de l'article L. 1123-1 
du Code Général de la Propriété des Personnes Publiques. 
 
Aucun propriétaire ne s'est fait connaître dans le délai de six mois courants à compter de l'accomplissement de la 
dernière mesure de publicité de cet arrêté, lesdits biens sont présumés vacants en vertu de l'article L. 1123-3 alinéa 3. 
 
Cependant vu l’assignation devant le Tribunal de Grande Instance de Saverne – Chambre Civile, déposé par M. 
Antoine VETTER, exploitant, représenté par Maître Serge BUEB, Avocat au barreau de Saverne en date du 3 février 
2012, déposé en Mairie de Soultz-les-Bains par la SCP Hervé THOMAS et Alain PAULET, Huissiers de Justice, 
concernant les parcelles :  
 

N° ARRÊTE 
DOSSIER 

 N° 
Section Parcelle Contenance Lieu dit 

Nature 
des 

Cultures 
Article 3 - Propriétaire Article 3 - Adresse 

530 20 9 5 119 6,42 Jesselsberg Prés 
Mme BEUTEL Katharina 
EHRHART Antoine 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

531 21 9 5 119 6,42 Jesselsberg Prés 
M. KAUFFMANN Michel 
Mme EHRHART 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

532 22 9 5 129 9,98 Jesselsberg Prés 
Mme BEUTEL Katharina 
EHRHART Antoine 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

533 23 9 5 129 9,98 Jesselsberg Prés 
M. KAUFFMANN Michel 
Mme EHRHART 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

542 32 19 4 258 24,04 Jesselsberg Prés 
M. SCHWARTZ Isaac 
Mme BLUM Caroline 

13, rue de la Clé - 67700 
SAVERNE 

544 34 19 5 159 12,86 Jesselsberg Prés 
M. SCHWARTZ Isaac 
Mme BLUM Caroline 

13, rue de la Clé - 67700 
SAVERNE 

563 53 30 5 124 9,23 Jesselsberg Prés 
Mme EHRHART Joséphine 
M. KAUFFMANN Paul 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

564 54 30 5 144 10,52 Jesselsberg Prés 
Mme EHRHART Joséphine 
M. KAUFFMANN Paul 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

567 57 31 5 99 9,61 Jesselsberg Pâturage M. RUB Florent 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

572 62 39 5 145 9,74 Jesselsberg Prés 
Mme JAMBERT Barbara 
M. CHRIST Ignace fils 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

575 65 41 5 116 13,93 Jesselsberg Prés M. STROH Joseph  67120 SOULTZ-LES-BAINS 

576 66 41 5 148 11,9 Jesselsberg Prés M. STROH Joseph  67120 SOULTZ-LES-BAINS 

577 67 42 5 118 12,87 Jesselsberg Pâturage M. MAY Isaac, fils de Xavier 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

578 68 42 5 134 12,58 Jesselsberg Pâturage M. MAY Isaac, fils de Xavier 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

579 69 43 5 126 7,02 Jesselsberg Prés 
M. DENTZ Xavier 
Mme EILER Madeleine 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

580 70 44 5 132 7,32 Jesselsberg Prés M. DIETRICH Michel 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

581 71 46 5 135 9,47 Jesselsberg Pâturage M. SCHARSCH Louis 67120 MOLSHEIM 



582 72 47 5 141 8,62 Jesselsberg Prés M. DENTZ Maurice, fils de Georges 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

584 74 48 5 142 10,54 Jesselsberg Prés 
M. DREYFUS Salomon 
Mme GROSS Léonie 

75, Avenue des Vosges 
67000 STRASBOURG 

585 75 49 5 146 11,57 Jesselsberg Prés 
Mme SOST Joséphine 
M. DUMANGIN Maurice 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

586 76 50 5 147 9,7 Jesselsberg Prés 
Mme DIETRICH Madeleine, fille de 
René 

67120 AVOLSHEIM 

587 77 51 5 150 5,1 Jesselsberg Pâturage M. ROSIN Joseph, fils d'Antoine 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

588 78 52 5 154 19,07 Jesselsberg Prés M. GEISS Antoine 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

589 79 52 5 154 19,07 Jesselsberg Prés M. GEISS Ignace 67120 ERGERSHEIM 

590 80 53 5 155 14,45 Jesselsberg Prés 
M. STIEGLER Jean 
Mme BOHN Catherine 

67120 SOULTZ-LES-BAINS 

591 81 54 5 158 5,86 Jesselsberg Prés M. RUB Louis 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

592 82 55 5 157 5,76 Jesselsberg Prés M. RUB 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

593 83 55 5 157 5,76 Jesselsberg Prés Mme MARTIN Camille - M. RUB 67120 SOULTZ-LES-BAINS 

624 114 76 5 121 8,94 Jesselsberg Prés M. MAEHREL Maurice 67530 BOERSCH 

625 115 5 5 152 10,34 Jesselsberg Pâturage M. SCHAEFFER Philippe fils 67120 WOLXHEIM 

 
La commune à présent compétente peut proposer l'incorporation dans le domaine communal des biens présumés 
vacants, ci-après :  
 

LISTE DES BIENS 

N° 
ARRÊTE 

N° 
DOSSIER 

Section Parcelle 
Contenance 

en are 
Lieu dit 

Nature des 
Cultures 

Propriétaire Adresse du propriétaire Exploitant 
Adresse de 
l'Exploitant 

511 1 3 450 4,22 Kleinfeld Terres Mme MAEHREL Josephine 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

512 1 3 450 4,22 Kleinfeld Terres 
M. NONNENMACHER 
Charles 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

513 2 4 127 15,41 Holzberg P M. KAUFFMANN Louis 67640 FEGERSHEIM M. SCHMITT Sylvain 
3, rue St Maurice - 
67120 SOULTZ-
LES-BAINS 

514 2 4 129 8,43 Holzberg P M. KAUFFMANN Louis 67640 FEGERSHEIM M. SCHMITT Sylvain 
3, rue St Maurice - 
67120 SOULTZ-
LES-BAINS 

515 3 4 141 1,62 Holzberg BT 
M. TRAPPLER Jean-Louis  
Mme ADAM Marie 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

516 3 4 252 9,76 Jesselsberg Pâturage 
M. TRAPPLER Jean-Louis  
Mme ADAM Marie 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

517 3 4 253 9,24 Jesselsberg Pâturage 
M. TRAPPLER Jean-Louis  
Mme ADAM Marie 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

518 4 4 146 2,06 Holzberg P M. GRASS Isidore 67120 WOLXHEIM Néant Néant 

520 5 5 152 10,34 Jesselsberg Pâturage M. SCHAEFFER Philippe fils 67120 WOLXHEIM M. SCHMITT Sylvain 
3, rue St Maurice - 
67120 SOULTZ-
LES-BAINS 

521 6 4 193 5,52 Autal BT 
M. STROH Joseph 
Mme LEY Marie Anne 

67120 ERGERSHEIM Néant Néant 

522 6 4 208 5,01 Autal Terres 
M. STROH Joseph 
Mme LEY Marie Anne 

67120 ERGERSHEIM Néant Néant 

523 6 6 165 4,68 Molsheimer Berg 
4,48 ares en BT  
et 0,20 ares en L 
Friches 

M. STROH Joseph 
Mme LEY Marie Anne 

67120 ERGERSHEIM Néant Néant 

524 7 4 165 2,63 Holzberg Prés 
Mme OBERLE Joséphine 
ISEMANN Charles 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

525 8 4 189 30,87 Autal Vignes M. BURCKEL Georges Le Canal - 67120 WOLXHEIM M. JACOB Christian 

2, rue des 
Casemates - 67120 
SOULTZ-LES-
BAINS 

526 9 4 207 5,33 Autal Prés 
Mme BEUTEL Katharina 
EHRHART Antoine 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

527 9 4 207 5,33 Autal Prés 
M. KAUFFMANN Michel 
Mme EHRHART 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

528 9 5 101 6,85 Jesselsberg Prés 
Mme BEUTEL Katharina 
EHRHART Antoine 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

529 9 5 101 6,85 Jesselsberg Prés 
M. KAUFFMANN Michel 
Mme EHRHART 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

534 10 4 197 8,97 Autal BT Acaci 
Mme SCHAFFAUSER 
Catherine 
JUNG Michel 

67120 AVOLSHEIM Néant Néant 

535 11 4 246 5,83 Jesselsberg BT Acaci M. NIEDERBIEHL Joseph 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

536 12 4 231 11,25 Autal BT M. ELBEL Michel 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

537 13 4 249 7,19 Jesselsberg Prés Mme NIEDERBÜHL Franziska 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

538 15 4 255 8,59 Jesselsberg Pâturage M. ISAACK Louis 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 



539 16 4 257 30,59 Jesselsberg Pâturage M. TREHER Pancrase 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

540 17 4 256 4,34 Jesselsberg Prés 
M. SCHARSCH Ignace 
Mme OBERBACH Marie Anne 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

541 18 4 260 21,92 Jesselsberg Pâturage 
Mme EBERLING Marie 
Madeleine 
Fille de Maurice 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

543 19 5 90 38,04 Jesselsberg Prés 
M. SCHWARTZ Isaac 
Mme BLUM Caroline 

13, rue de la Clé - 67700 
SAVERNE 

Néant Néant 

545 20 4 261 14,03 Jesselsberg Pâturage M. KIEFFER Antoine 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

546 22 4 270 0,16 Rueben Terres 
Mme MUTH Barbara 
M. ESSINGER  Michel 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. André HETTIG 
Le Canal - 67120 
WOLXHEIM 

547 22 4 270 0,16 Rueben Terres M. HETTIG Jules 67120 SOULTZ-LES-BAINS M. André HETTIG 
Le Canal - 67120 
WOLXHEIM 

548 23 4 266 17,89 Jesselsberg Pâturage 
M. SCHMAUCH Victor 
BIEDERMANN Marie Anne 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

549 24 5 1 7,46 
Teil Beim 
Erdweg 

Bois 
M. STIEGLER Joseph 
Mme LETZ Elise 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

550 24 4 262 8,37 Jesselsberg Prés 
M. STIEGLER Joseph 
Mme LETZ Elise 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

551 24 6 166 4,76 Molsheimer Berg 
4,64 ares en BT 
et 0,12 ares en L 
Friches 

M. STIEGLER Joseph 
Mme LETZ Elise 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

552 24 7 3 15,26 
Dangolsheimerbe

rg 
Bois 

M. STIEGLER Joseph 
Mme LETZ Elise 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

553 25 5 14 12,63 Rammenwadel Bois M. AGRAM Ignaz 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

554 25 5 14 12,63 Rammenwadel Bois M. METZGER Joseph 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

555 25 6 156 7,73 Molsheimer Berg Bois M. AGRAM Ignaz 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

556 25 6 156 7,73 Molsheimer Berg Bois M. METZGER Joseph 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

557 26 5 16 7,84 Rammenwadel BT M. BURK Georges 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

558 27 5 39 1,46 Rammenwadel Vignes M. BECHTEL Paul 
6, rue Fritz KIEFFER 
67000 STRASBOURG 

M. Jonathan REISZ 

145, rue des Vignes 
- 67310 
SCHARRACHBER
GHEIM - 
IRMSTETT 

559 27 5 39 1,46 Rammenwadel Vignes Mme ANTHONI Marthe 
21, rue Principale 
67330 OBERSOULTZBACH 

M. Jonathan REISZ 

145, rue des Vignes 
- 67310 
SCHARRACHBER
GHEIM - 
IRMSTETT 

560 28 5 87 12,87 Jesselsberg Prés 
M. BUCHERT Adolf 
Mme SOTTER Emma 

67210 OBERNAI Néant Néant 

561 29 5 89 6,25 Jesselsberg Pâturage 
M. FLAESCH Joseph 
Fils de Henri 

67120 WOLXHEIM Néant Néant 

562 30 5 94 8,25 Jesselsberg Bois 
Mme EHRHART Joséphine 
M. KAUFFMANN Paul 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

565 31 5 92 22,99 Jesselsberg Pâturage M. RUB Florent 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

566 31 5 98 7,29 Jesselsberg Pâturage M. RUB Florent 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

568 32 5 96 9,32 Jesselsberg Pâturage M. LEVY Benjamin 67310 BALBRONN Néant Néant 

569 36 5 100 13,24 Jesselsberg Pâturage M. FRINDEL Antoine 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

570 37 5 104 7,94 Jesselsberg Prés Mme KIEHL Louise 67310 BERGBIETEN Néant Néant 

571 39 5 109 7,78 Jesselsberg Prés 
Mme JAMBERT Barbara 
M. CHRIST Ignace fils 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

573 40 5 111 4,56 Jesselsberg Prés Mme DIETRICH Karoline 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

574 40 5 113 7,52 Jesselsberg Prés Mme DIETRICH Karoline 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

583 47 7 73 1,95 Linsenblaeser Vignes 
M. DENTZ Maurice, fils de 
Georges 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

594 56 6 43 4,98 
Dangolsheimerbe

rg 
BT Acaci Mme RAPP Marie Anne 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

595 57 6 103 10,72 Molsheimer Berg BT M. AGRAM Michel 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

596 57 6 103 10,72 Molsheimer Berg BT M. AGRAM Auguste 67770 STATTMATEN Néant Néant 

597 58 6 135 4,15 Molsheimer Berg BT M. UNVERZAGT Matthieu 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

598 59 6 136 4,82 Molsheimer Berg Bois 
Mme KIRSCH Mathilde 
M. SCHWAB Lucien 

11, rue Calvin 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 

599 60 6 164 15,59 Molsheimer Berg 

15,33 ares en BR 
PIN  
et 0,26 ares en L 
Friches 

M. LEVY Isaak 
140, Grand'Rue 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 

600 60 6 164 15,59 Molsheimer Berg 

15,33 ares en BR 
PIN  
et 0,26 ares en L 
Friches 

M. LEVY Salomon 
140, Grand'Rue 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 

601 61 6 172 12,15 Molsheimer Berg BT M. LEVY Uhry 67520 ODRATZHEIM Néant Néant 

602 61 7 101 5,36 First BT M. LEVY Uhry 67520 ODRATZHEIM Néant Néant 

603 62 7 7 3,93 
Dangolsheimerbe

rg 
Bois 

Mme ZERR Anna 
M. DECK Joseph 

15, rue de la DOLLER 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 

604 62 7 10 9,02 
Dangolsheimerbe

rg 
Bois 

Mme ZERR Anna 
M. DECK Joseph 

15, rue de la DOLLER 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 

605 62 7 195 2,84 Singgesetz Prés 
Mme ZERR Anna 
M. DECK Joseph 

15, rue de la DOLLER 
67000 STRASBOURG 

M. SCHMITT Sylvain 
3, rue St Maurice - 
67120 SOULTZ-
LES-BAINS 

606 62 8 209 0,36 Heil Bois 
Mme ZERR Anna 
M. DECK Joseph 

15, rue de la DOLLER 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 



607 62 8 228 7,43 Heil Bois 
Mme ZERR Anna 
M. DECK Joseph 

15, rue de la DOLLER 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 

608 63 6 190 17,56 Kalterbrunnen 

15,28 ares en 
Prés  
et 2,28 ares en L 
Friches 

Mme HUMMEL Maria 
M. LANG Ignace 

67120 AVOLSHEIM Néant Néant 

609 64 7 36 10,01 Linsenblaeser Bois M. BENTEL Hubert dit Antoine 67240 BISCHWILLER Néant Néant 

610 65 7 41 6,47 Linsenblaeser Bois M. VELTEN Joseph 67120 MOLSHEIM Néant Néant 

611 66 7 90 5,66 First Bois M. FESSLER Joseph 67310 DANGOLSHEIM Néant Néant 

612 67 8 280 6 Fellacker Prés 
Mme MUNCH Marie Stéphanie 
M. FLAESCH Ignace 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Matthieu MOSER 
20, rue Philippe 
GRASS - 67120 
WOLXHEIM 

613 68 8 292 4,81 Holtzbrunnen Prés 
Mme GOEB Maria 
M. MEYER Joseph 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Edmond KRAUSS 

5, rue du Moulin - 
67310 
SCHARRACHBER
GHEIM - 
IRMSTETT 

614 68 8 292 4,81 Holtzbrunnen Prés M. MEYER Victor 
7, rue de la roseraie 
67300 SCHILTIGHEIM 

M. Edmond KRAUSS 

5, rue du Moulin - 
67310 
SCHARRACHBER
GHEIM - 
IRMSTETT 

615 68 8 313 5,08 Holtzbrunnen Prés 
Mme GOEB Maria 
M. MEYER Joseph 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

616 68 8 313 5,08 Holtzbrunnen Prés M. MEYER Victor 
7, rue de la roseraie 
67300 SCHILTIGHEIM 

Néant Néant 

617 69 8 340 0,45 Fellacker Prés 
Mme MUNCH Marie Stéphanie 
M. FLAESCH Ignace 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

618 70 14 9 6,21 
Traenheimer 

Weg 
Terres M. NIEDERST Louis 

Hôpital psychiatrique 
STEPHANSFELD 
67170 BRUMATH 

M. Jean-Marie 
MUHLBERGER 

28, rue du Moulin - 
67310 
SCHARRACHBER
GHEIM - 
IRMSTETT 

619 70 14 9 6,21 
Traenheimer 

Weg 
Terres M. le Gérant 

Hôpital psychiatrique 
STEPHANSFELD 
67170 BRUMATH 

Néant Néant 

620 71 14 10 5,92 
Traenheimer 

Weg 
Terres 

Mme SIEFFERT Emmi 
M. STROH Antoine 

67310 BERGBIETEN Néant Néant 

621 72 14 36 0,11 Sauerbrunnen Terres 
M. SPEHNER Charles 
Mme NIEDERST Madeleine 

67120 WOLXHEIM 
M. Jules 
SCHARDONG 

9, rue de l'Eglise - 
67310 
SCHARRACHBER
GHEIM - 
IRMSTETT 

622 73 9 141 6,93 Fellacker Terres 
M. MARCK Emile 
Mme KUGLER Marguerite  

12 rue Saint Maurice 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 

623 74 14 38 2,44 Sauerbrunnen Terres M. ESCHBACH Hippolythe 
67310 
SCHARRACHBERGHEIM - 
IRMSTETT 

M. Jules 
SCHARDONG 

9, rue de l'Eglise - 
67310 
SCHARRACHBER
GHEIM - 
IRMSTETT 

 
La Commune décide de suspendre la procédure au sujet des parcelles faisant l’objet d’une assignation devant le 
Tribunal de Grande Instance de Saverne – Chambre Civile présentée par M. Antoine VETTER,  exploitant, 
jusqu’aux conclusions du Tribunal. 
 
Cette incorporation devra être constatée, ultérieurement à la présente délibération, par un arrêté du maire 
conformément à l'article L. 1123-3 alinéa 3. 
 
Telles sont les raisons qui nous incitent à proposer au Conseil Municipal de prendre la délibération ci-après. 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL 

 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 
 
VU le Code Général de la Propriété des Personnes Publiques 
 

VU les arrêtés municipaux N° 511 à 625 
 
VU les notifications faites aux propriétaires, exploitants et Communes de domiciliation des propriétaires envoyés par 
Lettre Recommandées AR. 
 

VU le certificat d’affichage en date du 15 février 2012, indiquant l’affichage de l’avis au public en date du 4 août 
2011 pour une durée de 6 mois 
 
OUÏ le rapport ci-dessus 



 

DECIDE 
 

Sont incorporés dans le domaine communal les biens suivants, mentionnés dans les arrêtés municipaux du 4 août 
2011 à savoir : 
 
 

LISTE DES BIENS 

N° 
ARRÊTE 

N° 
DOSSIER 

Section Parcelle 
Contenance 

en are 
Lieu dit 

Nature des 
Cultures 

Propriétaire Adresse du propriétaire Exploitant 
Adresse de 
l'Exploitant 

511 1 3 450 4,22 Kleinfeld Terres Mme MAEHREL Josephine 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

512 1 3 450 4,22 Kleinfeld Terres 
M. NONNENMACHER 
Charles 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

513 2 4 127 15,41 Holzberg P M. KAUFFMANN Louis 67640 FEGERSHEIM M. SCHMITT Sylvain 
3, rue St Maurice - 
67120 SOULTZ-
LES-BAINS 

514 2 4 129 8,43 Holzberg P M. KAUFFMANN Louis 67640 FEGERSHEIM M. SCHMITT Sylvain 
3, rue St Maurice - 
67120 SOULTZ-
LES-BAINS 

515 3 4 141 1,62 Holzberg BT 
M. TRAPPLER Jean-Louis  
Mme ADAM Marie 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

516 3 4 252 9,76 Jesselsberg Pâturage 
M. TRAPPLER Jean-Louis  
Mme ADAM Marie 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

517 3 4 253 9,24 Jesselsberg Pâturage 
M. TRAPPLER Jean-Louis  
Mme ADAM Marie 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

518 4 4 146 2,06 Holzberg P M. GRASS Isidore 67120 WOLXHEIM Néant Néant 

520 5 5 152 10,34 Jesselsberg Pâturage M. SCHAEFFER Philippe fils 67120 WOLXHEIM M. SCHMITT Sylvain 
3, rue St Maurice - 
67120 SOULTZ-
LES-BAINS 

521 6 4 193 5,52 Autal BT 
M. STROH Joseph 
Mme LEY Marie Anne 

67120 ERGERSHEIM Néant Néant 

522 6 4 208 5,01 Autal Terres 
M. STROH Joseph 
Mme LEY Marie Anne 

67120 ERGERSHEIM Néant Néant 

523 6 6 165 4,68 Molsheimer Berg 
4,48 ares en BT  
et 0,20 ares en L 
Friches 

M. STROH Joseph 
Mme LEY Marie Anne 

67120 ERGERSHEIM Néant Néant 

524 7 4 165 2,63 Holzberg Prés 
Mme OBERLE Joséphine 
ISEMANN Charles 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

525 8 4 189 30,87 Autal Vignes M. BURCKEL Georges Le Canal - 67120 WOLXHEIM M. JACOB Christian 

2, rue des 
Casemates - 67120 
SOULTZ-LES-
BAINS 

526 9 4 207 5,33 Autal Prés 
Mme BEUTEL Katharina 
EHRHART Antoine 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

527 9 4 207 5,33 Autal Prés 
M. KAUFFMANN Michel 
Mme EHRHART 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

528 9 5 101 6,85 Jesselsberg Prés 
Mme BEUTEL Katharina 
EHRHART Antoine 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

529 9 5 101 6,85 Jesselsberg Prés 
M. KAUFFMANN Michel 
Mme EHRHART 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

534 10 4 197 8,97 Autal BT Acaci 
Mme SCHAFFAUSER 
Catherine 
JUNG Michel 

67120 AVOLSHEIM Néant Néant 

535 11 4 246 5,83 Jesselsberg BT Acaci M. NIEDERBIEHL Joseph 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

536 12 4 231 11,25 Autal BT M. ELBEL Michel 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

537 13 4 249 7,19 Jesselsberg Prés Mme NIEDERBÜHL Franziska 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

538 15 4 255 8,59 Jesselsberg Pâturage M. ISAACK Louis 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

539 16 4 257 30,59 Jesselsberg Pâturage M. TREHER Pancrase 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

540 17 4 256 4,34 Jesselsberg Prés 
M. SCHARSCH Ignace 
Mme OBERBACH Marie Anne 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

541 18 4 260 21,92 Jesselsberg Pâturage 
Mme EBERLING Marie 
Madeleine 
Fille de Maurice 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

543 19 5 90 38,04 Jesselsberg Prés 
M. SCHWARTZ Isaac 
Mme BLUM Caroline 

13, rue de la Clé - 67700 
SAVERNE 

Néant Néant 

545 20 4 261 14,03 Jesselsberg Pâturage M. KIEFFER Antoine 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

546 22 4 270 0,16 Rueben Terres 
Mme MUTH Barbara 
M. ESSINGER  Michel 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. André HETTIG 
Le Canal - 67120 
WOLXHEIM 

547 22 4 270 0,16 Rueben Terres M. HETTIG Jules 67120 SOULTZ-LES-BAINS M. André HETTIG 
Le Canal - 67120 
WOLXHEIM 

548 23 4 266 17,89 Jesselsberg Pâturage 
M. SCHMAUCH Victor 
BIEDERMANN Marie Anne 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

549 24 5 1 7,46 
Teil Beim 
Erdweg 

Bois 
M. STIEGLER Joseph 
Mme LETZ Elise 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 



550 24 4 262 8,37 Jesselsberg Prés 
M. STIEGLER Joseph 
Mme LETZ Elise 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

551 24 6 166 4,76 Molsheimer Berg 
4,64 ares en BT 
et 0,12 ares en L 
Friches 

M. STIEGLER Joseph 
Mme LETZ Elise 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

552 24 7 3 15,26 
Dangolsheimerbe

rg 
Bois 

M. STIEGLER Joseph 
Mme LETZ Elise 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

553 25 5 14 12,63 Rammenwadel Bois M. AGRAM Ignaz 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

554 25 5 14 12,63 Rammenwadel Bois M. METZGER Joseph 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

555 25 6 156 7,73 Molsheimer Berg Bois M. AGRAM Ignaz 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

556 25 6 156 7,73 Molsheimer Berg Bois M. METZGER Joseph 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

557 26 5 16 7,84 Rammenwadel BT M. BURK Georges 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

558 27 5 39 1,46 Rammenwadel Vignes M. BECHTEL Paul 
6, rue Fritz KIEFFER 
67000 STRASBOURG 

M. Jonathan REISZ 

145, rue des Vignes 
- 67310 
SCHARRACHBER
GHEIM - 
IRMSTETT 

559 27 5 39 1,46 Rammenwadel Vignes Mme ANTHONI Marthe 
21, rue Principale 
67330 OBERSOULTZBACH 

M. Jonathan REISZ 

145, rue des Vignes 
- 67310 
SCHARRACHBER
GHEIM - 
IRMSTETT 

560 28 5 87 12,87 Jesselsberg Prés 
M. BUCHERT Adolf 
Mme SOTTER Emma 

67210 OBERNAI Néant Néant 

561 29 5 89 6,25 Jesselsberg Pâturage 
M. FLAESCH Joseph 
Fils de Henri 

67120 WOLXHEIM Néant Néant 

562 30 5 94 8,25 Jesselsberg Bois 
Mme EHRHART Joséphine 
M. KAUFFMANN Paul 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

565 31 5 92 22,99 Jesselsberg Pâturage M. RUB Florent 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

566 31 5 98 7,29 Jesselsberg Pâturage M. RUB Florent 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

568 32 5 96 9,32 Jesselsberg Pâturage M. LEVY Benjamin 67310 BALBRONN Néant Néant 

569 36 5 100 13,24 Jesselsberg Pâturage M. FRINDEL Antoine 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

570 37 5 104 7,94 Jesselsberg Prés Mme KIEHL Louise 67310 BERGBIETEN Néant Néant 

571 39 5 109 7,78 Jesselsberg Prés 
Mme JAMBERT Barbara 
M. CHRIST Ignace fils 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

573 40 5 111 4,56 Jesselsberg Prés Mme DIETRICH Karoline 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

574 40 5 113 7,52 Jesselsberg Prés Mme DIETRICH Karoline 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

583 47 7 73 1,95 Linsenblaeser Vignes 
M. DENTZ Maurice, fils de 
Georges 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Antoine VETTER  
2, rue de la Paix - 
67120 
AVOLSHEIM 

594 56 6 43 4,98 
Dangolsheimerbe

rg 
BT Acaci Mme RAPP Marie Anne 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

595 57 6 103 10,72 Molsheimer Berg BT M. AGRAM Michel 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

596 57 6 103 10,72 Molsheimer Berg BT M. AGRAM Auguste 67770 STATTMATEN Néant Néant 

597 58 6 135 4,15 Molsheimer Berg BT M. UNVERZAGT Matthieu 67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

598 59 6 136 4,82 Molsheimer Berg Bois 
Mme KIRSCH Mathilde 
M. SCHWAB Lucien 

11, rue Calvin 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 

599 60 6 164 15,59 Molsheimer Berg 

15,33 ares en BR 
PIN  
et 0,26 ares en L 
Friches 

M. LEVY Isaak 
140, Grand'Rue 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 

600 60 6 164 15,59 Molsheimer Berg 

15,33 ares en BR 
PIN  
et 0,26 ares en L 
Friches 

M. LEVY Salomon 
140, Grand'Rue 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 

601 61 6 172 12,15 Molsheimer Berg BT M. LEVY Uhry 67520 ODRATZHEIM Néant Néant 

602 61 7 101 5,36 First BT M. LEVY Uhry 67520 ODRATZHEIM Néant Néant 

603 62 7 7 3,93 
Dangolsheimerbe

rg 
Bois 

Mme ZERR Anna 
M. DECK Joseph 

15, rue de la DOLLER 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 

604 62 7 10 9,02 
Dangolsheimerbe

rg 
Bois 

Mme ZERR Anna 
M. DECK Joseph 

15, rue de la DOLLER 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 

605 62 7 195 2,84 Singgesetz Prés 
Mme ZERR Anna 
M. DECK Joseph 

15, rue de la DOLLER 
67000 STRASBOURG 

M. SCHMITT Sylvain 
3, rue St Maurice - 
67120 SOULTZ-
LES-BAINS 

606 62 8 209 0,36 Heil Bois 
Mme ZERR Anna 
M. DECK Joseph 

15, rue de la DOLLER 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 

607 62 8 228 7,43 Heil Bois 
Mme ZERR Anna 
M. DECK Joseph 

15, rue de la DOLLER 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 

608 63 6 190 17,56 Kalterbrunnen 

15,28 ares en 
Prés  
et 2,28 ares en L 
Friches 

Mme HUMMEL Maria 
M. LANG Ignace 

67120 AVOLSHEIM Néant Néant 

609 64 7 36 10,01 Linsenblaeser Bois M. BENTEL Hubert dit Antoine 67240 BISCHWILLER Néant Néant 

610 65 7 41 6,47 Linsenblaeser Bois M. VELTEN Joseph 67120 MOLSHEIM Néant Néant 

611 66 7 90 5,66 First Bois M. FESSLER Joseph 67310 DANGOLSHEIM Néant Néant 

612 67 8 280 6 Fellacker Prés 
Mme MUNCH Marie Stéphanie 
M. FLAESCH Ignace 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Matthieu MOSER 
20, rue Philippe 
GRASS - 67120 
WOLXHEIM 

613 68 8 292 4,81 Holtzbrunnen Prés 
Mme GOEB Maria 
M. MEYER Joseph 

67120 SOULTZ-LES-BAINS M. Edmond KRAUSS 

5, rue du Moulin - 
67310 
SCHARRACHBER
GHEIM - 
IRMSTETT 



614 68 8 292 4,81 Holtzbrunnen Prés M. MEYER Victor 
7, rue de la roseraie 
67300 SCHILTIGHEIM 

M. Edmond KRAUSS 

5, rue du Moulin - 
67310 
SCHARRACHBER
GHEIM - 
IRMSTETT 

615 68 8 313 5,08 Holtzbrunnen Prés 
Mme GOEB Maria 
M. MEYER Joseph 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

616 68 8 313 5,08 Holtzbrunnen Prés M. MEYER Victor 
7, rue de la roseraie 
67300 SCHILTIGHEIM 

Néant Néant 

617 69 8 340 0,45 Fellacker Prés 
Mme MUNCH Marie Stéphanie 
M. FLAESCH Ignace 

67120 SOULTZ-LES-BAINS Néant Néant 

618 70 14 9 6,21 
Traenheimer 

Weg 
Terres M. NIEDERST Louis 

Hôpital psychiatrique 
STEPHANSFELD 
67170 BRUMATH 

M. Jean-Marie 
MUHLBERGER 

28, rue du Moulin - 
67310 
SCHARRACHBER
GHEIM - 
IRMSTETT 

619 70 14 9 6,21 
Traenheimer 

Weg 
Terres M. le Gérant 

Hôpital psychiatrique 
STEPHANSFELD 
67170 BRUMATH 

Néant Néant 

620 71 14 10 5,92 
Traenheimer 

Weg 
Terres 

Mme SIEFFERT Emmi 
M. STROH Antoine 

67310 BERGBIETEN Néant Néant 

621 72 14 36 0,11 Sauerbrunnen Terres 
M. SPEHNER Charles 
Mme NIEDERST Madeleine 

67120 WOLXHEIM 
M. Jules 
SCHARDONG 

9, rue de l'Eglise - 
67310 
SCHARRACHBER
GHEIM - 
IRMSTETT 

622 73 9 141 6,93 Fellacker Terres 
M. MARCK Emile 
Mme KUGLER Marguerite  

12 rue Saint Maurice 
67000 STRASBOURG 

Néant Néant 

623 74 14 38 2,44 Sauerbrunnen Terres M. ESCHBACH Hippolythe 
67310 
SCHARRACHBERGHEIM - 
IRMSTETT 

M. Jules 
SCHARDONG 

9, rue de l'Eglise - 
67310 
SCHARRACHBER
GHEIM - 
IRMSTETT 

 
DECIDE EGALEMENT 

 
de suspendre la procédure au sujet des parcelles faisant l’objet d’une assignation devant le Tribunal de Grande 
Instance de Saverne – Chambre Civile présentée par M. Antoine VETTER,  exploitant, jusqu’aux conclusions du 
Tribunal. 

 
AUTORISE 

 
M. le Maire ou son représentant à déposer toutes demandes relatives aux autorisations d'occupation et d'utilisation 
des sols, permis de démolir et/ou de construire nécessaires. 

 
HABILITE  

 
M. le Maire ou son représentant à signer tous documents et actes relatifs à ce dossier. 
 

DEMANDE 
 

M. le Maire de prendre l’arrêté relatif à la constatation de ces incorporations dans le patrimoine communal. 
 

N° 21/02/2012 BIENS SANS MAITRE (TRANCHE 2) 
  AVIS DE PRINCIPE SUR LA PROCEDURE 
 
VOTE A MAIN LEVEE  
POUR :   12 
CONTRE :   0 
ABSTENTION : 0 
 

  LE CONSEIL MUNICIPAL 
 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales. 
 
VU le Code Civil, notamment ses articles 539 et 713. 
 
VU le Code Général de la Propriété des Personnes Publiques, notamment ses articles L 1123-1, L1123-2 et L1123-3. 
 



VU l’article 174 de la loi N° 2004-809 du 13 août 2004 relative aux Libertés et Responsabilités Locales. 
 
VU la circulaire interministérielle du 8 mars 2006 relative aux modalités d’application de l’article 147 de la loi 
N° 2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et responsabilités locales. 
 
CONSIDERANT qu’en application de l’article L1123-1 du CGPPP, sont considérés comme n’ayant pas de maître 
les biens qui : 
 

• Soit font partie d’une succession ouverte depuis plus de trente ans et pour laquelle aucun 
successible ne s’est présenté 

 
• Soit sont des immeubles pour lesquels depuis plus de trois ans les taxes foncières n’ont pas été 

acquittées ou acquittées par un tiers pour des biens appartenant ou non à une personne identifiée, 
disparue sans laisser de représentant ou pour des biens pour lesquels ils n’existe aucun titre de 
propriété publié au livre foncier. 

 
Ouï l’exposé de M. le Maire et la communication d’une synthèse de la réglementation applicable  
 
 
ET APRES en avoir délibéré, 

EMET 

 
Un avis favorable pour la mise en œuvre du régime juridique des Biens sans Maître situés sur notre territoire 
communal (Tranche N° 2). 
 

CHARGE 

 
Le Maire ou l'Adjoint délégué de faire procéder au recensement des biens susceptibles de correspondre à ce régime 
juridique. 
 

SUIVENT LA SIGNATURE DU MAIRE, DES ADJOINTS ET DES CONSEILLERS MUNICIPAUX  
 
 
 


